
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33899 53Quarta-feira, 19 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 1890/2019-DAF/CGP,DE03/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/253041;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município de 
Acará, no período de 10/06 à 25/06/2019, a fi m de acompanhar a equipe 
que realizará o controle de fl uxo, ações de fi scalização de trânsito por ocasião 
da interdição de uma das pontes do complexo da Alça Viária do Pará.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 445621
PORTARIA Nº 1891/2019-DAF/CGP,DE03/06/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/251991;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de São João de Pirabas, no período de 12/06 à 14/06/2019, 
Salinópolis/Belém – 15/06 à 17/06/2019, a fi m de realizarem ações de 
fi scalização de trânsito, em cumprimento a cronograma de ações deter-
minadas pela DTO.

nome matricula
Adenilson Martins Nascimento 54193763/3

Clodoaldo Medina Godinho Junior 54192741/3
Priscyla Roman Vieira 57200275/1
Willy de Souza Pena 57198712/1

Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1
Benedito Nascimento Sidônio 57226314/1

Alcir Ferreira Quadros 57227594/1
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434/1

Jacson Cleiton de Melo Saraiva 57200226/1
José Humberto Daniel Lisboa 5557135/2
Ademilton Vaz de Quadros 57230538/1

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1892/2019-DAF/CGP,DE08/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/245779;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Itupiranga – 10 à 13/06/2019, Marabá – 14 e 18/06/2019, 
São Geraldo do Araguaia/Belém – 19 e 21/06/2019, a fi m de realizar o 
inventário patrominial anual, das referidas CIRETRANS, para conferên-
cia dos bens patrimoniais, emissão de termo de responsabilidade para o 
agente responsável levantamento de necessidades , orientação dos pro-
cedimentos de rotina do SISPATWEB – Sistema de patrimônio do governo 
do estado e demais informações inerentes a guarda, zelo e manutenção 
dos bens patrimoniais do órgão.

nome matricula
Diva Maria do Rosário Ferreira 105643 /2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472 /1
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1893/2019-DAF/CGP,DE03/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/255020;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Augusto Corrêa no período de 10 à 15/06/2019, a fi m de 
realizar fi scalização dos serviços de fi scalização horizontal, vertical, se-
mafórica e obras complementares nas vias da referida localidade, com 
registro de fi lmagens e fotos do CONTRATO Nº 101/2018-DETRAN/PA.

nome matricula
Eduardo Rabelo Freire 57190748 /1
Ivan Campos Bezerra 3261891 /1

Domingos Corrêa da Silva 55586241 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1894/2019-DAF/CGP,DE03/06/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/240111;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os municí-
pios de Moju – 17 à 19/06/2019, Tailândia – 20 e 21/06/2019, Abaetetuba 
– 22 à 24/06/2019, Barcarena – 25 e 26/06/2019, Cametá/Belém – 27 
à 29/06/2019, a fi m de realizar vistorias para autoização para utilização 
de simuladores fi xos de direção nos CFC’S dos municipios acima citados.

nome matricula
Ana Mellina Nascimento Ximenes de Morais 55588491 /1

Josenilce da Silva Pantoja Santos 1040 /1
Lucilena Ferreira de Andrade 57193076 /1

Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 445622
PORTARIA Nº 1852/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/245476;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para os munici-
pios de Altamira – 20 à 22/06/2019, Santarém/Belém – 23 à 26/06/2019, 
a fi m de realizar customização e avaliação do sistema de autuação por 
meio eletrônico com ações de fi scalização de trânsito.

nome matricula
Walmero Jesus Costa 57226865 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1853/2019-DAF/CGP,DE30/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/247490;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para 
o municipio de Abaetetuba no período de 10/06 à 09/07/2019, a fi m de 
realizar serviço de atendimento de habilitação e retaguarda na CIRETRAN 
da referida localidade.

nome matricula
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1863/2019-DAF/CGP,DE31/05/2019
O Diretor Administrativo do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2019/223909,252405.
R E S O L V E :
RETIFICAR o período da PORTARIA Nº 1761/2019-DAF/CGP, de 
27/05/2019, que autorizou o deslocamento aos servidores Alan Rafael 
Menezes do Vale, Raimundo Jorge dos Santos Brasil e Adaias de Oliveira 
Santos para o município de Abaetetuba.
onde se lê : Período de 30/05 à 31/05/2019
leia-se : Período de 13/06 à 14/06/2019
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1864/2019-DAF/CGP,DE31/05/2019
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas pela Portaria 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2019/230943;


